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Streszczenie: Problem wieloznaczności w języku ekonomii jest bardzo istotną barierą w roz-
woju nauki w aspekcie zarówno teoretycznym, jak i empirycznym. Mnogość nowych pojęć 
ekonomicznych powoduje chaos w analizach, badaniach oraz ocenie zjawisk gospodarczych, 
jak również w samej ekonomii jako nauce. Celem artykułu była analiza problemu wielo-
znaczności języka ekonomii. Omówiono najważniejsze cechy język ekonomii. Następnie 
scharakteryzowano główne rodzaje wieloznaczności językowej. Część teoretyczną wzboga-
cono przykładami wieloznaczności pojęć, takich jak: bezrobocie, ubóstwo oraz wykluczenie 
społeczne.

Słowa kluczowe: problemy ekonomiczne, wieloznaczności językowe, język ekonomii.

1. Wstęp

Język opisuje otaczający świat, od niego zależy jakość i ilość wiedzy na temat rze-
czywistości, stanów, zjawisk, zachodzących zmian czy prawidłowości. Dlatego też 
słuszne wydaje się stwierdzenie Ludwika Wittgensteina: „Granice mego języka 
oznaczają granice mego świata”1. Ponadto język „określa nasze struktury myślenia, 
a one decydują z kolei o naszej percepcji rzeczywistości”2. Zmiana znaczeń pojęć 
wpływa na modyfikację wyobrażeń o świecie3. Fakty zaś są „rzeczywistością wy-
muszoną przez język opisu”4. 

Język ekonomii jest wieloznaczny ze swej natury, bogaty w nazwy abstrakcyjne 
i okazjonalne oraz pojęcia, których zakresy są nieostre, a ich definicje są niepra-
widłowe. Rozwój nauki wiąże się z wzbogacaniem słownika o nowe pojęcie lub 
znaczenia. Analiza problemów ekonomicznych staje się więc coraz bardziej trudna 
i zawiła. Dlatego proces badawczy wymaga obecnie właściwej znajomości reguł 

1 L. Wittgenstein, Traktat logiczno-filozoficzny, PWN, Warszawa 2011, s. 64.
2 M. Foucault, za: K. Kuciński (red.), Metodologia nauk ekonomicznych. Dylematy i wyzwania, 

Difin, Warszawa 2010, s. 25.
3 Tamże.
4 K. Popper, Droga do wiedzy. Domysły i refutacje, PWN, Warszawa 1999, s. 362.
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syntaktycznych (budowa wyrażeń), semantycznych (znaczeniowych) i pragmatycz-
nych (relacje między odbiorcą znaku a znakiem). Nierzadkie są bowiem sytuacje, 
w których badacz posługuje się językiem, którego nie rozumie lub używa go nie-
właściwie. Wówczas język staje się istotną barierą w rozwoju nauki, a problemy 
badawcze lub teorie naukowe zawierają szereg błędów językowych. 

Najprostszym przykładem może być samo pojęcie badań naukowych, które 
w wąskim ujęciu oznacza konkretne czynności badawcze, a w szerokim – jest to ogół 
prac podejmowanych przez badacza w celu osiągnięcia postępu wiedzy naukowej. 
Niewłaściwe rozumienie tego pojęcia, w konsekwencji, powoduje, że prace badaw-
cze, które nie zawierają danych statystycznych lub nie opisują badań empirycznych, 
a dotyczą teorii ekonomii, są uznawane za teksty pozbawione walorów badawczych 
i praktycznych. Przy czym „praktyczny” oznacza też: konkretny, użyteczny, możli-
wy i realny. Ponadto każde badanie empiryczne jest obciążone teoretycznie5, a więc 
bez zaplecza teoretycznego nie ma walorów naukowych. Szczególnie, że „nauki 
empiryczne są systemami teorii”6. Określanie więc badań teoretycznych z obszaru 
teorii ekonomii jako mało praktycznych wydaje się niezasadne i błędne. 

Podobnie nieścisłości pojawiają się przy definicji pojęcia „wiedza”, które w uję-
ciu szerokim stanowi zasób wiadomości i poznanych faktów, powstałych dzięki in-
formacji, użytych w określonym kontekście i przy danym doświadczeniu7. W ujęciu 
wąskim wiedzę utożsamia się z przekonaniem, wiarą, informacją lub mądrością8. Za 
wiedzę uważa się również „zdolność do rozwiązywania danego zbioru problemów 
z daną efektywnością”9 lub ogół uzasadnionych sądów, co do których istnieje prze-
konanie, że są prawdziwe10. 

Już na podstawie powyższych przykładów widać, jak skomplikowany jest język 
nauki. Przy czym wieloznaczność językowa w ekonomii nie tylko prowadzi do nie-
porozumień w analizach lub badaniach, ale również na płaszczyźnie rekomendacji 
i ocen zjawisk gospodarczych, które stanowią podstawę konkretnych działań polity-
ków, instytucji czy ekonomistów.

Celem artykułu była analiza problemu wieloznaczności występującego w języ-
ku ekonomii. Tekst podzielono na dwie główne części. W pierwszej, teoretycznej, 
opisano najważniejsze osobliwości języka ekonomii. W drugiej części, badawczej, 
omówiono główne rodzaje wieloznaczności języka ekonomii. Charakterystykę 
wzbogacono przykładami wieloznaczności z teorii rynku pracy. W artykule wyko-

5 K. Popper, Logika odkrycia naukowego, PWN, Warszawa 2002, s. 83-84.
6 Tamże, s.53.
7 B. Stefanowicz, Wiedza. Wybrane zagadnienia, Oficyna Wydawnicza SGH, Warszawa 2011,  

s. 11, 16-17.
8 Tamże, s. 22-26.
9 A. Zaliwski, Korporacyjne bazy wiedzy, PWE, Warszawa 2000, s. 23; za: B. Stefanowicz, wyd. 

cyt., s. 11.
10 B. Stefanowicz, wyd. cyt., s. 11.
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rzystano analizę jako metodę podstawową oraz analizę i krytykę literatury jako me-
tody dodatkowe.

Język, jego forma i struktura są istotnymi zagadnieniami metodologicznymi, 
szczególnie w ujęciu metaekonomii. Przedstawiony w artykule problem rozpatruje 
się w ramach krytyki języka. 

W artykule postawiono problem badawczy: Czy wieloznaczność językowa blo-
kuje rozwój myśli ekonomicznej? Wstępnie można założyć, że wieloznaczność po-
jęć ekonomicznych dotyczy głównie nieostrości zakresowej pojęć lub braku właści-
wej ich definicji, co w istotny sposób wpływa na stan wiedzy naukowej. 

2. Charakterystyka języka ekonomii

Język to system znaków słownych, których zakres znaczeniowy jest wyznaczony za 
pomocą reguł semiotycznych. Pozwalają one określić znaczenie, poprawność i rela-
cje między poszczególnymi wyrażeniami a użytkownikiem języka11. 

Język nauki, który bazuje na języku potocznym, również kieruje się określonymi 
regułami znaczeniowymi i składniowymi. Przy czym akcentuje się jego funkcję po-
znawczą i komunikacyjną. W ekonomii mają one duże znaczenie, gdyż istotą pracy 
ekonomisty, badań naukowych lub procesu badawczego jest właściwe wyjaśnianie, 
prognozowanie, ocena i analiza zjawisk gospodarczych. Odpowiednia forma języ-
kowa rzutuje zaś na proces badawczy, w którym formułuje się problemy, hipotezy 
badawcze oraz wnioski12. 

Język ekonomii dotyczy zjawisk ekonomicznych. Zawiera pojęcia, które pozwa-
lają opisać problemy społeczno-gospodarcze. Jednak w trakcie procesu tworzenia 
pojęć, określania ich znaczeń, cech najważniejszych i cech dodatkowych popełnia 
się wiele błędów. Wynika to głównie z tego, że istnieje bardzo płynna granica mię-
dzy językiem ekonomii a językiem potocznym. W obu językach używa się więc tych 
samych pojęć, ale o różnym znaczeniu, np.: „dobro”, „towar”, „usługa”, „produkt”, 
„wartość”, „rynek”, „praca”, „koszty” itp. Istnieją też pojęcia, które nie mają swo-
ich odpowiedników w rzeczywistości, takie jak: „produkcja potencjalna”, „elastycz-
ność”, „użyteczność”, „mechanizm rynkowy”, „konkurencja doskonała”, „krzywe 
obojętności” itp13. Wykorzystuje się również w języku ekonomii pojęcia, które po-
wstały w innych dziedzinach naukowych (np. fizyce, socjologii, psychologii itd.), 
takie jak: „histereza bezrobocia”, „atrofia zachowań”, „zderzaki koniunkturalne”, 
„model akceleracji” itp. 

Specjalizacja języka ekonomii powoduje więc jego rozszerzenie. Wzbogaca to 
zasób słownika, ale też rodzi problemy związane z wieloznacznością. Zwłaszcza że 

11 Z. Ziembiński, Logika praktyczna, PWN, Warszawa 1994, s. 15.
12 K. Kuciński, wyd. cyt., s. 98-103.
13 K. Meredyk, Przedmiot i metoda nauk ekonomicznych, Wydawnictwo Uniwersytetu w Białym-

stoku, Białystok 2003, s. 26.
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zjawiska gospodarcze nie są bezpośrednio obserwowalne14. Pojęcia, które je opisu-
ją, są abstrakcyjne, a zbiór zakresowy nieostry. Chcąc więc operować poprawnie 
językiem współczesnej ekonomii, należy dokładnie zbadać używane pojęcia pod 
względem znaczeniowym. Nieopanowanie bowiem języka uniemożliwia zrozumie-
nie teorii naukowej i nie pozwala na właściwe stosowanie czynności badawczych.

3. Wieloznaczności językowe

Wieloznaczność pojęć jest cechą języka potocznego i języka naukowego. Samo 
mnożenie pojęć, nadawanie nowych określeń pojęciom już istniejącym czy adapto-
wanie z innych dziedzin naukowych pojęć jest częstym zjawiskiem w nauce. Ekono-
mia w tej kwestii się nie wyróżnia, jednak konsekwencje tych zmian w porównaniu 
z innymi naukami społecznymi są dużo większe. 

Generalnie wieloznaczność językowa dotyczy sytuacji, w której wiele różnych 
wyrażeń oznacza to samo (są to synonimy) lub określone wyrażenie ma wiele zna-
czeń (są to homonimy). Najczęściej wynika to z nieostrości zakresowej pojęcia, 
błędnego definiowania, niewłaściwie użytej supozycji językowej (prostej, formalnej 
lub materialnej), podwójnej roli znaczeniowej zwrotów czasownikowych (znaczenie 
potencjalne lub aktualne), ekwiwokacji oraz amfibologii15. 

Każde pojęcie, które wyrażone jest poprzez nazwę prostą lub złożoną, oznacza 
określony przedmiot w rzeczywistości, zwany desygnatem. Zbiór wszystkich de-
sygnatów tworzy zakres danej nazwy. Z kolei zbiór cech danej nazwy określa treść 
nazwy16. Jeśli można wskazać desygnat danej nazwy i podać cechy konstytutywne, 
to jest to nazwa ostra i wyraźna, np.: ”osoba bezrobotna według definicji BAEL”, 
„wskaźnik napływu bezrobotnych”. Często jednak nie można wskazać ani cech, ani 
przedmiotów oznaczanych przez daną nazwę, przez co jest ona nieostra i niewyraź-
na. Taka sytuacja powoduje, że nie zawsze można przypisać konkretnemu przedmio-
towi danej nazwy. Szczególnie, gdy chodzi o nazwy abstrakcyjne, które charaktery-
zuje się przez treść, np.: „elastyczność”, „wykluczenie społeczne”, „koniunktura”. 
Odniesienie ich do konkretnych przedmiotów prowadzi do błędu hipostazowania.

Problem dotyczący definicji jest charakterystyczny dla definicji niewyraź-
nej (kontekstowej), nierównościowej nieklasycznej (operacyjnej, przez postulaty 
i cząstkowej), a w szczególności dla definicji konstrukcyjnej. W definicji kontek-
stowej wyrażenie definiowane ma znaczenie przypisane do kontekstu17. W defini-
cjach nierównościowych, które nie mają budowy klasycznej, definiens jest bardzo 
rozbudowany i niepełny. Wyrażenie definiowane jest wówczas określone w kilku 

14 Tamże, s. 27.
15 Więcej w: R. Wojciechowska, Elementarz z logiki dla studentów nauk ekonomicznych, Oficyna 

Wydawnicza SGH, Warszawa 2009.
16 Z. Ziembiński, wyd. cyt., s. 32.
17 Tamże, s. 39.
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wzorcowych zdaniach lub poprzez przykład. Z kolei za pomocą definicji konstruk-
cyjnych przypisuje się nowym wyrażeniom cechy, nie licząc się z dotychczasowymi 
znaczeniami innych wyrażeń. 

Kolejnym źródłem wieloznaczności są supozycje, czyli role znaczeniowe nazw. 
W supozycji prostej nazwa oznacza pojedynczy przedmiot, w supozycji formalnej 
chodzi zaś o zbiór przedmiotów, które mają określoną cechę. W supozycji material-
nej nazwa jest znakiem sama dla siebie18. W ekonomii najczęściej wykorzystuje się 
nazwy abstrakcyjne, które ze swojej natury są w supozycji formalnej (np. elastycz-
ność, bezrobocie, kryzys).

Znaczenie potencjalne dotyczy sytuacji hipotetycznej, potencjalnych możli-
wości lub zdolności, a znaczenie aktualne jest związane z bieżącą czynnością lub 
sytuacją19. Mówiąc więc, czym jest kryzys w Polsce (znaczenie potencjalne), nie 
oznacza tego, że obecnie PKB spadł na tyle, że można mówić o sytuacji kryzysowej 
(znaczenie aktualne). 

Częstą pomyłką jest nadawanie pewnym zwrotom znaczeń dosłownych, szcze-
gólnie gdy chodzi o pojęcia abstrakcyjne lub wyrażenia, które mają sens obrazowy. 
Jeśli więc ekonomista wypowiedź typu: „Pisarzy i filozofów można podzielić na 
tych o naturze lisa lub tych o naturze jeża”20 rozumie dosłownie, to popełnia błąd 
figuralnego myślenia21. 

Ze względu na nieostrość zakresu pojęciowego bardzo łatwo jest popełnić błąd 
ekwiwokacji, czyli użycia w jednej wypowiedzi lub tekście danej nazwy o różnych 
znaczeniach. Wieloznaczne całe zwroty, ze względu na składnię wypowiedzi złożo-
nej, prowadzą zaś do błędu amfibologii22. 

W ekonomii niewątpliwie występują wszystkie z wymienionych powyżej typów 
wieloznaczności. Najczęściej jednak problematyczne są pojęcia, których zakres jest 
nieostry lub nowe pojęcie jest wprowadzone poprzez definicje konstrukcyjne. Brak 
precyzji i mnogość pojęć podrzędnych w stosunku do badanego rodzą niejasności 
i błędy. W konsekwencji powoduje to spory słowne, zwane logomachią, który wyni-
kają z użycia odmiennych znaczeniowo wyrażeń. 

4. Przykładowe wieloznaczności językowe

Problem różnego określania zakresu pojęciowego, który prowadzi do wieloznacz-
ności, można znaleźć w analizach nad zjawiskiem bezrobocia, ubóstwa oraz wyklu-
czenia społecznego. 

18 Tamże, s. 31.
19 Tamże.
20 Na podstawie: A. Chmielewski, Filozofia Poppera. Analiza krytyczna, Wydawnictwo Uniwersy-

tetu Wrocławskiego, Wrocław 1995, s. 9.
21 Z. Ziembiński, wyd. cyt., s. 137-141.
22 Tamże.
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Nieostrość zakresu oraz użycie różnych nazw dla tego samego pojęcia jest 
szczególnie widoczne przy charakterystyce bezrobocia naturalnego. Pojęcie to jest 
utożsamiane z bezrobociem równowagi, w którym można wyróżnić w ujęciu wą-
skim bezrobocie frykcyjne i strukturalne, a w ujęciu szerokim dodaje się jeszcze 
bezrobocie instytucjonalne. Bezrobocie naturalne doczekało się wielu synonimów, 
wśród których można spotkać między innymi bezrobocie: długookresowe, przecięt-
ne, normalne, niezbędne, efektywne, bezrobocie najniższe do osiągnięcia, NAIRU23, 
które charakteryzowane są w odmienny sposób niż nieunikniony i niezbędny dodat-
ni poziom bezrobocia towarzyszący rozwijającej się gospodarce24.

Problematyczne też jest analizowanie bezrobocia. Pojęcie to ma bogatą typologię, 
a zakresy pojęciowe poszczególnych rodzajów bezrobocia często krzyżują się. W li-
teraturze można przeczytać już nie tylko o bezrobociu jawnym i ukrytym, dobrowol-
nym i przymusowym, faktycznym i naturalnym, ale też: frykcyjnym, strukturalnym 
i instytucjonalnym, cyklicznym i koniunkturalnym, sezonowym i technologicznym, 
symulowanym (pozornym) i rejestrowanym, według BAEL, według UE itd. 

Podobny problem pojawia się przy analizie zjawiska ubóstwa. Jednak tutaj moż-
na zauważyć różne definiowanie tego samego pojęcia przez instytucje badawcze. 
Chodzi o sposób wyznaczania cech ubóstwa. Bardzo ogólnie można powiedzieć, że 
zjawisko ubóstwa jest związane z problemem niezaspokojenia potrzeb na pożąda-
nym poziomie. Pierwotnie ubóstwo dotyczy sytuacji dochodowej i było utożsamiane 
z biedą. Obecnie ubóstwo definiuje się szerzej, jako deprywację potrzeb społecz-
nych (również tych ponadpodstawowych), których jednostka lub grupa nie może 
zrealizować25. Dotyczy więc nie tylko aspektu dochodowego, ale również majątko-
wego i społecznego, pochodzenia, dostępu do edukacji, służby zdrowia czy praw 
obywatelskich i społecznych. 

Granicę ubóstwa wyznacza się za pomocą minimum egzystencjalnego, socjalne-
go, dochodu ekwiwalentnego, poprzez wskaźniki HDI, HPI lub za pomocą metody 
leydenskiej26. Ze względu na sposób pomiaru można rozróżnić ubóstwo absolutne 
i relatywne, obiektywne i subiektywne, urzędowe, pierwotne i wtórne, wewnętrzne 
i zewnętrzne lub wielowymiarowe. Tak wiele rodzajów ubóstwa powoduje chaos 
w literaturze, szczególnie że ich zakresy są nieostre.

W Polsce badania dotyczące ubóstwa prowadzą głównie eksperci z: IPiSS, 
GUS, PAN i SGH i innych uczelni wyższych. Systematycznie gromadzone są dane 
w raportach „Diagnoza Społeczna”27, „Warunki życia Polaków”28, „Polityka Spo-

23 R. Rogerson zestawił liczne określenia dotyczące tego pojęcia. Za: M. Socha, U. Sztanderska, 
Strukturalne podstawy bezrobocia w Polsce, PWN, Warszawa 2000, s. 16.

24 E. Kwiatkowski, Bezrobocie. Podstawy teoretyczne, PWN, Warszawa 2002, s. 144-145.
25 S. Golinowska, P. Broda-Wysocki, Kategorie ubóstwa i wykluczenia społecznego, [w:] Ubóstwo 

i wykluczenie społeczne. Badania, metody i wyniki, red. S. Golinowska, E. Tarkowska, I. Topińska, 
IPiSS, Warszawa 2005, s. 17. 

26 Tamże, s. 24.
27 www.diagnoza.com [15.03.2013].
28 www.stat.gov.pl [15.03.2013].
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łeczna”29, „Polska Bieda”30. Wykorzystuje się w nich zazwyczaj podział ubóstwa na 
obiektywne i subiektywne, nie oznacza to jednak, że w poszczególnych badaniach 
są one rozumiane tak samo. 

Według literatury ubóstwo subiektywne to poziom minimalnych dochodów 
lub poziom konsumpcji określonych na podstawie opinii gospodarstw domowych. 
Można też znaleźć inne definicje tego zjawiska. M. Kabaj, który proponuje podział 
ubóstwa na: losowe, subiektywne i strukturalne, ubóstwo subiektywne traktuje jako 
zjawisko wynikające z niechęci do pracy i aktywności zawodowej, popadania w na-
łogi lub braku stałych dochodów31.

W GUS, w badaniach krajowych, ubóstwo subiektywne utożsamia się z ubó-
stwem relatywnym (względnym)32, gdzie granicą ubóstwa jest 50% średnich wydat-
ków ogółu gospodarstw domowych33. Z kolei w Europejskich Badaniach Warunków 
Życia Ludności (EU-SILC), które również przeprowadza GUS, ubóstwo relatywne 
jest poniżej 60% krajowej mediany ekwiwalentnych dochodów do dyspozycji34.

Z kolei w raportach dotyczących jakości życia Polaków („Diagnoza Społeczna”) 
duża niejasność towarzyszy definicji ubóstwa obiektywnego. Do jego wyliczenia po-
czątkowo wykorzystywano minimum egzystencji a następnie socjalne (w zależności 
od roku, w którym przeprowadzono badanie). Ubóstwo absolutne jest tu nazywane 
ubóstwem materialnym typu obiektywnego, czyli „sytuacją, w której gospodarstwo 
domowe nie posiada wystarczających środków pieniężnych na zaspokojenie swoich 
potrzeb35. Taką definicję wykorzystuje się w raportach Diagnozy Społecznej od 2003 
roku36. Przy czym w latach 2003 i 2005 do charakterystyki ubóstwa materialnego 
obiektywnego wykorzystano skorygowane minimum socjalne obliczane przez In-
stytut Pracy i Spraw Socjalnych dla jednoosobowego gospodarstwa pracownicze-
go37. W kolejnych badaniach w 2007, 2009 i 2011 roku do oceny ubóstwa w Polsce 
wykorzystano zaś wartość minimum egzystencjalnego38. 

29 www.ipiss.com.pl [15.03.2013].
30 http://bieda.ipiss.com.pl [15.03.2013].
31 M. Kabaj, Program przeciwdziałania ubóstwu i bezrobociu, IPiSS, Warszawa 2000, s. 12.
32 Warunki życia ludności w 2004 roku, GUS, Warszawa 2006, s. 99.
33 Ubóstwo w Polsce w 2011 r., s. 2-3, [w:] www.stat.gov.pl.
34 Dochody i warunki życia ludności Polski. Raport z badań EU-SILC 2010, GUS, Warszawa 2012, 

s. 43.
35 J. Czapiński, T. Panek (red.), Diagnoza społeczna 2009. Warunki i jakość życia Polaków, Raport, 

Rada Monitoringu Społecznego i Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w Warszawie, Warszawa 
2009, www.diagnoza.com [15.07.2012]. 

36 J. Czapiński, T. Panek (red.), Diagnoza społeczna 2003. Warunki i jakość życia Polaków, Raport, 
Rada Monitoringu Społecznego i Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w Warszawie, Warszawa 
2003, www.diagnoza.com [15.07.2012].

37 Czapiński J., Panek T. (red.), Diagnoza społeczna 2005. Warunki i jakość życia Polaków, Raport, 
Rada Monitoringu Społecznego i Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w Warszawie, Warszawa 
2005, www.diagnoza.com, s. 329.

38 J. Czapiński, T. Panek (red.), Diagnoza społeczna 2007. Warunki i jakość życia Polaków, Ra-
port, Rada Monitoringu Społecznego i Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w Warszawie, Warsza-
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Oprócz ubóstwa obiektywnego w raportach podaje się poziom ubóstwa subiek-
tywnego, który wyznacza się na podstawie badań ankietowych. Od 2003 roku wyli-
cza się również ryzyko niedostatku, czyli ubóstwo materialne typu subiektywnego, 
co oznacza poziom najniższych dochodów, które pozwalają na przeżycie lub „zwią-
zania końca z końcem”39. Takie mnożenie i nakładanie się na siebie tych samych 
nazw dla odmiennych zjawisk rodzi wiele błędów w interpretacji wyników i unie-
możliwia ich porównywanie w czasie. 

Pojęcie wykluczenia społecznego podobnie jak pojęcie ubóstwa jest definiowa-
ne bardzo niejasno. Problematyczne jest określenie zarówno zakresu pojęciowego, 
jak i sposobu oszacowania poziomu wykluczenia społecznego.

Początkowo oba pojęcia (ubóstwo i wykluczenie społeczne) były stosowane za-
miennie. Obecnie wykluczenie społeczne jest pojęciem szerszym niż ubóstwo. 

Jeszcze w latach 90. osoby wykluczone traktowano jako „margines społeczny” 
lub „męty społeczne”, osoby, które ”prowadzą pasożytniczy tryb życia” o „niskim 
poziomie moralnym”, które dla społeczeństwa są „mało znaczącą grupą”40. Taką 
definicję można było znaleźć w Słowniku języka polskiego. Obecnie wykluczenie 
społeczne to brak możliwości uczestniczenia w „ważnych aspektach życia zbioro-
wego: społecznego, gospodarczego, politycznego i kulturowego oraz w normalnych 
aktywnościach charakterystycznych dla danego społeczeństwa”41. W literaturze bar-
dzo często wykluczenie społeczne rozumiane jest jako odsunięcie jednostki lub gru-
py z życia publicznego w wyniku biedy i ubóstwa42. 

Podsumowując, pojęcia: bezrobocia, ubóstwa i wykluczenia społecznego są wy-
korzystywane w sposób wieloznaczny w badaniach i analizach. Wynika to z braku 
precyzyjnej definicji, co wpływa na metodologię badań, a później na interpretację 
wyników i dyskusję dotyczącą omawianych zjawisk. 

5. Podsumowanie

Język jest wyrazem ludzkiej aktywności. Stanowi określony rodzaj gry, która rządzi 
się specyficznymi regułami. Uczestnicy tej gry kierują się nimi, by uporządkować 
otaczający ich świat. Dodatkowo im więcej osób „bierze udział w grze językowej, 

wa 2007, s. 350, www.diagnoza.com [15.07.2012]. J. Czapiński, T. Panek (red.), Diagnoza społeczna 
2009…, s. 370.

39 J. Czapiński, T. Panek (red.), Diagnoza społeczna 2011. Warunki i jakość życia Polaków, Raport, 
Rada Monitoringu Społecznego i Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w Warszawie, Warszawa 
2011, www.diagnoza.com, s. 440.

40 Słownik języka polskiego PWN, Warszawa 1998, s. 256; Wielka encyklopedia PWN, Warszawa 
2003, s. 24.

41 L. Frąckiewicz, Wykluczenie społeczne w skali makro- i mikroregionalnej, [w:] Wykluczenie 
społeczne, red. L. Frąckiewicz, Akademia Ekonomiczna w Katowicach, Katowice 2005, s. 13.

42 Tamże, s. 78.
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tym bardziej zniewalające wydają się jej reguły”43. Tak problem języka przedstawiał 
Fritz Mauthner, wiedeńczyk żyjący na początku XX wieku. Mimo że lata, w których 
jego poglądy były wyjątkowe i znane, dawno minęły, to w kontekście języka eko-
nomii czy nauk empirycznych i społecznych nadal wydają się mieć zastosowanie.

Brak precyzji w wypowiedziach, analizach, raportach lub ocenach ekonomistów 
w dużej mierze ma swoje źródło w wieloznaczności użytych pojęć czy całych wy-
rażeń. Wśród najważniejszych należy wymienić błędy wynikające z braku ostrego 
zakresu pojęciowego, nieprecyzyjnej definicji nowych pojęć. Znaczenie aktualne 
wypowiedzi jest mylone z potencjalnym. Pojęciom abstrakcyjnym, których jest bar-
dzo dużo w języku ekonomii, przypisuje się istnienie rzeczywiste, popełniając błąd 
hipostazowania. A część wyrażeń traktuje się zbyt dosłownie, bez odpowiedniego 
kontekstu. Wszystko to wpływa na nieporozumienia już na płaszczyźnie językowej 
w ekonomii. W konsekwencji ogranicza to jej rozwój jako nauki w aspekcie zarów-
no teoretycznym, jak i empirycznym. 

Analiza problemu wieloznaczności w języku ekonomii z pewnością blokuje roz-
wój myśli ekonomicznej, a zmiany zachodzące w nauce jeszcze bardziej nasilają 
ten problem. Postęp naukowy jest bardzo istotny, bo jak pisał K. Popper: „rozwój 
nauki jest warunkiem niezbędnym, by zachowała swój charakter racjonalny i empi-
ryczny”44. Mnogość pojęć, szczególnie abstrakcyjnych, sugeruje, tak jak założono, 
że wieloznaczność pojęć ekonomicznych dotyczy głównie nieostrości zakresowej 
pojęć lub braku właściwej definicji pojęć. 
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LINGUISTIC AMBIGUITIES OF CONTEMPORARY ECONOMICS

Summary: The issue of ambiguity in the language of economics is the major obstacle to 
science development, both theoretically and empirically. The multitude of economic terms 
brings chaos to analyses, research and assessments of economic phenomena, and to the 
science of economics itself. The objective of the article is to provide the analysis of the 
problem of ambiguity of the language of economics. Hence, the elaboration shows key 
features and main types of linguistic ambiguity. The subject matter was presented on the basis 
of the following issues: unemployment, poverty, and social exclusion. 

Keywords: economic problems, linguistic ambiguities, language of economics.
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